
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung 

der Ludwig-Maximilians-Universität München 
für das Studium des Fachs Latein 

im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien 
 

Vom 1. April 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Ludwig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 



- 2 - 
 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
das Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an 
Gymnasien vom 31. März 2011 wird wie folgt geändert: 
 
1. Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Position „VI. Schlussbestimmungen“ erhält folgende Fassung: 
 

„VI. Schluss- und Übergangsbestimmungen“ 
 

b) Die Position „§ 28 Inkrafttreten“ erhält folgende Fassung: 
 

„§ 28 Inkrafttreten und Studienbeginn zum Sommersemester 2011“ 
 

c) Im Eintrag „Anlage 2: Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen/ 
Modulteilprüfungen“ werden nach dem Wort „Modulteilprüfungen“ die 
Wörter „bei einem Studienbeginn im Wintersemester“ angefügt. 

 
d) Nach dem Eintrag „Anlage 2: Module, Lehrveranstaltungen, 

Modulprüfungen/ Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im 
Wintersemester“ wird der Eintrag „Anlage 2: Module, 
Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen/ Modulteilprüfungen bei einem 
Studienbeginn im Sommersemester 2011“ angefügt. 

 
 
2. Die Überschrift „VI. Schlussbestimmungen“ erhält folgende Fassung: 
 

„VI. Schluss- und Übergangsbestimmungen“ 
 
 
3. § 28 wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Überschrift erhält folgende Fassung: 
 

„§ 28 
Inkrafttreten und Studienbeginn zum Sommersemester 2011“ 

 
b) Der bisherige Wortlaut wird Abs. 1. 

 
c) Es wird folgender Abs. 2 angefügt: 

 
„(2) Das Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs 
Lehramt an Gymnasien kann in Kombination mit dem Fach Englisch im 
Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien oder in Kombination 
mit dem Fach Geschichte im Rahmen des Studiengangs Lehramt an 



- 3 - 
 

Gymnasien einmalig auch zum Sommersemester 2011 aufgenommen 
werden.“ 

 
 
4. Der Anhang wird wie folgt geändert: 
 

a) Die „Anlage 2 – Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / 
Modulteilprüfungen“ wird wie folgt geändert: 

 
aa) Im Titel werden nach dem Wort „Modulteilprüfungen“ die Wörter „bei 

einem Studienbeginn im Wintersemester“ angefügt. 
 

bb) In der Zeile zu der Lehrveranstaltung P 7.3 werden in der Spalte 8 
die Wörter „Intensive Lektüre Griechische Historiographie“ durch die 
Wörter „Griechische Lektüre“ ersetzt. 

 
b) Nach der „Anlage 2 – Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / 

Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Wintersemester“ wird die 
„Anlage 2 – Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / 
Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011“ 
in der Fassung der Anlage dieser Änderungssatzung angefügt. 

 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2011 in Kraft. 



- 4 - 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 10. Februar 2011, des Einvernehmens des Bayerischen 
Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom 11. März 2011, Nr. III.1-5 S 4067-
PRA.015856, sowie der Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-Maximilians-
Universität München vom 1. April 2011, Nr. I.3-H/129/11. 
 
 
 
München, den 1. April 2011 
 
 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 1. April 2011 in der Ludwig-Maximilians-Universität München 
niedergelegt, die Niederlegung wurde am 1. April 2011 durch Anschlag in der Ludwig-
Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher 
der 1. April 2011. 
 



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 1 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

9
1. Fachsemester

(1.) keine P P 1
Grundlagen 

der Lateinischen und 
Griechischen Philologie

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 60-90 Minuten
bestanden/ 

nicht
bestanden

FW beliebig 6

P P 1.1
WS 
und 
SS

keine
Einführung 

in die Lateinische und 
Griechische Philologie 

Vorlesung 2 (3)

P P 1.2
WS 
und 
SS

keine
Übung zur Einführung 
in die Lateinische und 
Griechische Philologie 

Übung 2 (3)

keine P P 2 / I
Basismodul 

Grammatik der klassischen 
lateinischen Sprache

WS 
und 
SS

P P 2.1
WS 
und 
SS

keine Stilübungen 
lateinisch-deutsch Übung 2 (3)

keine P P 3 / I Basismodul 
Thematische Lektüre

WS 
und 
SS

P P 3.1
WS 
und 
SS

keine Lektüre 
zur antiken Mythologie Übung 2 (3)

2. Fachsemester

(2.) vgl. P 2 / I P P 2 / II
Basismodul 

Grammatik der klassischen 
lateinischen Sprache

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 60-90 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

FW beliebig 6
= 3+3

P P 2.2
WS 
und 
SS

keine Stilübungen 
deutsch-lateinisch I Übung 2 (3)

(2.) vgl. P 3 / I P P 3 / II Basismodul 
Thematische Lektüre

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90 Minuten Benotung FW beliebig 6
= 3+3

P P 3.2
WS 
und 
SS

keine Lektüre 
zur biblischen Tradition Übung 2 (3)

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 2 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien
 keine P P 4 / I Basismodul 

Lateinische Prosaliteratur

WS 
und 
SS

        

P P 4.1
WS 
und 
SS

keine Basisvorlesung 
Lateinische Literatur I Vorlesung 2 (3)

keine P P 11 / I Antike Kultur
WS 
und 
SS

(2.) P P 11.1
WS 
und 
SS

keine Sehschule 
für Klassische Philologen Übung 2 keine MTP Portfolio 

oder
Referat

max. 25.000
Zeichen

oder
10-20 Minuten

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FW beliebig 3

3. Fachsemester

(3.) vgl. P 4 / I P P 4 / II Basismodul 
Lateinische Prosaliteratur SS keine MP Seminararbeit ca. 20.000 

Zeichen

bestanden/ 
nicht

bestanden
FW beliebig 6

= 3+3

P P 4.2 SS keine Basisseminar 
Lateinische Literatur I Proseminar 2 (3)

 keine P P 5 / I Basismodul 
Lateinische Dichtung

WS 
und 
SS

        

P P 5.1
WS 
und 
SS

keine Basisvorlesung 
Lateinische Literatur II Vorlesung 2 (3)

keine P P 6 / I
Aufbaumodul 

Grammatik der klassischen 
lateinischen Sprache

WS 
und 
SS

P P 6.1
WS 
und 
SS

keine Stilübungen 
deutsch-lateinisch II Übung 2 (3)

vgl.
P 11 / I P P  11 / II Antike Kultur SS

(3.) P P 11.2 SS keine Exkursion 
zu Stätten der Antike Exkursion 2 keine MTP Thesenpapier

oder
Referat

ca. 5.000 
Zeichen

oder
10-20 Minuten

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FW beliebig 3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 3 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien4. Fachsemester

(4.) vgl. P 5 / I P P 5 / II Basismodul 
Lateinische Dichtung WS keine MP Seminararbeit ca. 20.000 

Zeichen

bestanden/ 
nicht

bestanden
FW beliebig 6

= 3+3

P P 5.2 WS keine Basisseminar 
Lateinische Literatur II Proseminar 2 (3)

(4.) vgl. P 6 / I P P 6 / II
Aufbaumodul 

Grammatik der klassischen 
lateinischen Sprache

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90 Minuten Benotung FW beliebig 6
= 3+3

P P 6.2
WS 
und 
SS

keine Stilübungen 
deutsch-lateinisch III Übung 2 (3)

keine P P 7 / I Aufbaumodul 
Thematische Lektüre WS

P P 7.1 WS keine Lektüre 
Rhetorik Übung 2 (3)

P P 7.3
WS 
und 
SS

keine Griechische Lektüre Übung 2 (3)

5. Fachsemester

(5.) vgl. P 7 / I P P 7 / II Aufbaumodul 
Thematische Lektüre SS keine MP Klausur 120-180 

Minuten

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FW beliebig 9

= 6+3

P P 7.2 SS keine Lektüre 
Philosophie Übung 2 (3)

keine P P 8 / I Fachdidaktik der 
Alten Sprachen I SS

(5.) P P 8.1 SS keine
Basisseminar

Sprach- und Textarbeit 
im Lateinunterricht  

Seminar 2 keine MTP Klausur 90 Minuten Benotung FD beliebig 3

 keine P P 9 / I Vertiefungsmodul 
Lateinische Literatur 

WS 
und 
SS

        

P P 9.1
WS 
und 
SS

keine Vertiefungsvorlesung
Lateinische Literatur Vorlesung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 4 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien

 vgl. 
WP 1 / I WP WP 1 / II Lateinische 

Sprachgeschichte SS         

P WP 1.2 SS keine
Lektüre 

zum archaischen oder
spätantiken Latein 

Übung 2 (3)

 vgl. 
WP 2 / I WP WP 2 / II

Überlieferung und 
Fortwirken der antiken 

Literatur
SS         

P WP 2.2 SS keine Einführung in die 
Paläographie Übung 2 (3)

6. Fachsemester

vgl. P 8 / I P P 8 / II Fachdidaktik der 
Alten Sprachen I WS

(6.) P P 8.2 WS keine Theorie-Praxis-Seminar Seminar 2 keine MTP Seminararbeit  20.000 - max. 
25.000 Zeichen

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FD beliebig 3

(6.) vgl. P 9 / I P P 9 / II Vertiefungsmodul 
Lateinische Literatur 

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit ca. 25.000 
Zeichen Benotung FW beliebig 6

= 3+3

P P 9.2
WS 
und 
SS

keine Vertiefungsseminar 
Lateinische Literatur Seminar 2 (3)

keine P P 10 / I
Vertiefungsmodul 

Sprachbeherrschung I 
(Mittelstufe)

WS 
und 
SS

P P 10.1
WS 
und 
SS

keine
Stilübungen 

deutsch-lateinisch 
(Mittelstufe I)

Übung 2 (3)

(6.) keine WP WP 1 / I Lateinische 
Sprachgeschichte WS keine MP Klausur 60-120 Minuten

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FW beliebig 6

= 3+3

P WP 1.1 WS keine Historische 
Sprachwissenschaft Proseminar 2 (3)

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 und WP 2 ist ein Wahlpflichtmodul zu wählen.

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 und WP 2 ist ein Wahlpflichtmodul zu wählen.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 5 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien
(6.) keine WP WP 2 / I

Überlieferung und 
Fortwirken der antiken 

Literatur
WS keine MP Klausur 60-120 Minuten

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FW beliebig 6

= 3+3

P WP 2.1 WS keine
Lektüre 

zum spätantiken oder 
frühmittelalterlichen Latein 

Übung 2 (3)

7. Fachsemester

(7.) vgl. 
P 10 / I P P 10 / II

Vertiefungsmodul 
Sprachbeherrschung I 

(Mittelstufe)

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90 Minuten
bestanden/ 

nicht
bestanden

FW beliebig 6
= 3+3

P P 10.2
WS 
und 
SS

keine
Stilübungen 

deutsch-lateinisch 
(Mittelstufe II) 

Übung 2 (3)

keine P P 12 / I Lateinische Literatur 
(Oberstufe)

WS 
und 
SS

P P 12.1
WS 
und 
SS

keine
Vertiefungsseminar
Lateinische Literatur

(Oberstufe)
Hauptseminar 2 (3)

keine P P 13 / I Fachdidaktik der
Alten Sprachen II

WS 
und 
SS

P P 13.1
WS 
und 
SS

keine
Didaktik der Autoren, 

Themen und Projekte des 
lateinischen Lektüreunterrichts 

Vorlesung 2 (3)

keine P P 14 / I Vertiefungslektüre 
Lateinische Literatur

WS 
und 
SS

P P 14.1
WS 
und 
SS

keine
Vertiefungslektüre 

Lateinische Literatur 
des Mittelalters 

Übung 2 (3)

8. Fachsemester

(8.) vgl. 
P 12 / I P P 12 / II Lateinische Literatur 

(Oberstufe)

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit ca. 25.000 
Zeichen Benotung FW beliebig 6

= 3+3

P P 12.2
WS 
und 
SS

keine
Vertiefungsvorlesung 
Lateinische Literatur 

(Oberstufe)
Vorlesung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 6 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien
(8.) vgl. 

P 13 / I P P 13 / II Fachdidaktik der 
Alten Sprachen II

WS 
und 
SS

keine MP Seminararbeit ca. 20.000 
Zeichen Benotung FD beliebig 6

= 3+3

P P 13.2
WS 
und 
SS

keine
Vertiefungsseminar
Schlüsselfragen des 

zeitgemäßen Lateinunterrichts 
Hauptseminar 2 (3)

(8.) vgl. 
P 14 / I P P 14 / II Vertiefungslektüre 

Lateinische Literatur

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90 Minuten Benotung FW beliebig 6
= 3+3

P P 14.2
WS 
und 
SS

keine
Vertiefungslektüre 

Lateinische Literatur der 
Antike oder der Frühen Neuzeit 

Übung 2 (3)

keine P P 15 / I
Vertiefungsmodul 

Sprachbeherrschung II 
(Oberstufe)

WS 
und 
SS

P P 15.1
WS 
und 
SS

keine
Stilübungen 

deutsch-lateinisch 
(Oberstufe I) 

Übung 2 (3)

9. Fachsemester

(9.) vgl. 
P 15 / I P P 15 / II

Vertiefungsmodul 
Sprachbeherrschung II 

(Oberstufe)

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 180 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

FW beliebig 6
= 3+3

P P 15.2
WS 
und 
SS

keine

Examenskurs
Stilübungen 

deutsch-lateinisch 
(Oberstufe II) 

Übung 2 (3)

(9.) keine P P 16 Vorbereitung auf die 
Staatsexamensklausuren

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 180-240 
Minuten

bestanden/ 
nicht

bestanden
FW beliebig 6

P P 16.1
WS 
und 
SS

keine
Examenskurs 

lateinisch-deutsche 
Übersetzung 

Übung 2 (3)

P P 16.2
WS 
und 
SS

keine
Examenskurs 

Vorbereitung auf die 
Interpretationsklausur 

Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 7 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien

(9.) keine WP WP 3
Einführung 

in die Griechische 
Sprache und Kultur

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 120 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

FW beliebig 6

P WP 3.1
WS 
und 
SS

keine Griechische Sprache 
und Kultur Ia Übung 2 (3)

P WP 3.2
WS 
und 
SS

keine Griechische Sprache 
und Kultur Ib Übung 2 (3)

keine WP WP 4 Vertiefungsmodul 
Latinistik

WS 
und 
SS

(9.) WP WP 4.0.1
WS 
und 
SS

keine Historische 
Sprachwissenschaft Proseminar 2 keine MTP Klausur 60 Minuten

bestanden/ 
nicht 

bestanden
FW beliebig 3

(9.) WP WP 4.0.2
WS 
und 
SS

keine
Lektüre 

zum spätantiken oder 
frühmittelalterlichen Latein 

Übung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

FW beliebig 3

(9.) keine WP WP 5 Fachdidaktik der 
Alten Sprachen III

WS 
und 
SS

keine MP Klausur 90-120 Minuten
bestanden/ 

nicht 
bestanden

FD beliebig 3

P WP 5.1
WS 
und 
SS

keine
Vorbereitung auf die 

Staatsexamensklausur 
Fachdidaktik

Übung 2 (3)

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen WP 4.0.1 und WP 4.0.2 ist eine Wahlpflichtlehrveranstaltung zu wählen.

Wer das Wahlpflichtmodul WP 1 gewählt hat, darf die Wahlpflichtlehrveranstaltung WP 4.0.1 nicht wählen.
Wer das Wahlpflichtmodul WP 2 gewählt hat, darf die Wahlpflichtlehrveranstaltung WP 4.0.2 nicht wählen.

Im sog. freien Bereich (§ 22 Abs. 2 Nr. 3 Buchst. f LPO I) sind an der Ludwig-Maximilians-Universität München 0 bis 6 ECTS-Punkte zu erwerben.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen bei einem Studienbeginn im Sommersemester 2011 Seite 8 von 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m

  P
rü

fu
ng

sd
au

er

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  F
ac

hd
id

ak
tik

 (F
D

)/ 
  F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
t (

FW
)*

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen 

Studium des Fachs Latein im Rahmen des Studiengangs Lehramt an Gymnasien
Erläuterungen

Zu Spalte 1:

Eingeklammerte Ziffern sind Empfehlungen; nicht eingeklammerte Ziffern legen verbindlich einen Regeltermin (§ 11) fest.

Zu Spalte 12:

MP = Modulprüfung / MTP = Modulteilprüfung 

Zu Spalte 16:

Modulprüfungen und Modulteilprüfungen, deren Noten der Note der fachdidaktischen Leistungen zugeordnet sind, werden mit „FD“, Modulprüfungen und Modulteilprüfungen, deren Noten der Note der fachwissenschaftlichen Leistungen zugeordnet 
sind, werden mit "FW" gekennzeichnet.

Zu Spalte 18:

Nicht eingeklammerte ECTS-Punkte werden mit Bestehen der zugehörigen Modulprüfung oder Modulteilprüfung vergeben. Eingeklammerte ECTS-Punkte dienen lediglich der rechnerischen Zuordnung.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 16 und 18 am Ende der Tabelle


